

GEBELİKTE SIK KARŞILAŞILAN YAKINMALAR, FİZİKSEL, RUHSAL VE CİNSEL SAĞLIK SORUNLARI, RİSK FAKTÖRLERİ VE YAŞAM KALİTESİ İLE İLİŞKİLERİ

COMMON SYMPTOMS, HEALTH PROBLEMS, RISK FACTORS, AND RELATIONSHIPS WITH THEIR QUALITY OF LIFE DURING THE PREGNANCY

Uz. Hem. Gülsün ÖZÇELİK*

Prof. Dr. Zekiye KARAÇAM**

*Adnan Menderes Üniversitesi, Uygulama ve Araştırma Hastanesi

**Adnan Menderes Üniversitesi Aydın Sağlık Yüksekokulu Ebelik Bölümü

Bu çalışma Şanlıurfa'da 19-21 Ekim 2011 tarihinde yapılan 13. Uluslararası Hemşirelik Kongresi'nde poster bildiri olarak sunulmuştur.

ÖZET

Amaç: Araştırmanın amacı gebelikte sık karşılaşılan yakınmalar, fiziksel, ruhsal ve cinsel sağlık sorunları, risk faktörleri ve yaşam kalitesi ile ilişkisini incelemektir.

Yöntem: Araştırma kesitsel olarak olasılıksız örnekleme yöntemi ile belirlenen 607 gebe kadın ile yapılmıştır. Araştırmanın verileri gebelerin tanıtıcı özelliklerinin ve araştırmanın bağımsız değişkenlerinin sorgulandığı anket formu, Sağlık Bakanlığı Risk Değerlendirme Formu, Beck Depresyon Envanteri ve SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği ile toplanmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde sayı, yüzde ve çoklu linear regresyon analizi kullanılmıştır.

Bulgular: Araştırma kapsamındaki gebelerin yaş ortalaması $27,42 \pm 5,04$ idi. Gebelerin %99,8'inin gebelikleri süresince bir ve daha fazla sık karşılaşılan yakınma ile karşılaştıkları saptanmıştır. En fazla karşılaşılan yakınmaların sık idrara çıkma (%81,0), bulantı ve kusma (%66,1), mide yanması (%58,4), sırt ağrısı (%53,7), vajinal akıntıda artış (%45,3) ve üriner sistem enfeksiyonu (%45,0) olduğu görülmüştür. Gebelerin %84,8'inin en az bir yüksek risk faktörü taşıdığı, %14,8'inin sağlık sorunu nedeniyle hastaneye yattığı, %16,1'inin yüksek depresyon riskinde olduğu, %80,1'inin gebelik döneminde cinsel yaşamlarında değişiklik olduğu ve %13,8'inin gebelikten önce cinsel sorunu bulunduğu saptanmıştır. Çoklu regresyon analizi sonuçları yüksek depresyon riskinde olma, gebelik döneminde sağlık sorunu nedeni ile hastaneye yatma, yüksek risk sayısındaki artış, gebelikten önce cinsel sorunu olma ve gebelik süresince cinsel yaşamda değişiklik yaşama durumlarının gebelerinin yaşam kalitesini istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde olumsuz etkilediğini göstermiştir.

Sonuç: Bu araştırmada, gebelerin çok büyük bir bölümünde bir ve daha fazla gebeliğe ilişkin yüksek riskli durumun bulunduğu, yaygın bir biçimde fiziksel, ruhsal ve cinsel problemler yaşadıkları; tüm bunların gebelerin yaşam kalitesini olumsuz biçimde etkilediği sonuçları açığa çıkarılmıştır. Bu sonuçların mevcut doğum öncesi bakım hizmetlerinin planlanması ve sunumunda kullanılması ile anne ve bebek sağlığının gelişimine katkı oluşturulabilir.

Anahtar Kelimeler: Gebe kadınlar, gebelik komplikasyonları, depresyon, yařam kalitesi, risk faktrleri, prenatal bakım.

ABSTRACT

Aim: *The present study aimed to investigate the physical, psychological and sexual health problems during pregnancy, risk factors and the relationship with quality of life.*

Method: *The cross-sectional study was conducted with 607 pregnant women determined by non-probability sampling method. The data of the study were obtained through a questionnaire investigating the independent study variables and the descriptive characteristics of the pregnant women, the risk assessment form of the Ministry of Health, the Beck Depression Inventory and the Short Form (SF)-36 quality of life scale. Data were analyzed with the number, percentage, and multiple linear regression analysis.*

Results: *The mean age of the pregnant women was 27.42±5.04. 99.8% of the pregnant women reported one or more common complaints. The most frequent problem was polyuria (81.0%), followed by nausea-vomiting (66.1%), heartburn (58.4%) and back pain (53.7%), vaginal discharge (45.3%) and urinary tract infection (45.0%). Of the pregnant women, 84.8% had at least one risk factor, 14.8% were hospitalized due to health problems, 16.1% were at high risk of depression, 80.1% experienced changes in sexual life during pregnancy, and 13.8% had sexual problems prior to pregnancy. In multiple regression analysis, a negative correlation was determined between the quality of life of pregnant women and being at high risk of depression, being hospitalized due to health problems during pregnancy, having a high number of risk factors, having sexual problems prior to pregnancy and experiencing changes in sexual life during pregnancy.*

Conclusion: *In this study, it is concluded that a very large part of the pregnant women have got at one and more high risk for pregnancy, experienced widespread physical, psychological and sexual problems, all of them adversely affect the quality of life of pregnant women. Using of these results in the planning and presentation of the prenatal care services, mother-and-child health might be improvement.*

Key Words: *Pregnant women, pregnancy complications, depression, quality of life, risk factors, prenatal care.*

GİRİŐ

Gebelik heyecan ve belirsizliklerin yoęun biimde yařandığı bir dnemdir. lkemizde 2011 yılında yaklaşık 1 238 970 kadın doęum yapmıřtır (Trkiye İstatistik Kurumu Bařkanlığı 2011). Bu kadınların gebelikleri sresince ok sayıda fiziksel, psiko-sosyal, ekonomik ve kltrel problem ile karřı karřıya geldięi tahmin edilmektedir. Gebelik sresince oluřan fiziksel ve ruhsal problemlerin oęunun hormonal deęiřikliklere ve geniřleyen uterusu baęlı olarak geliřtięi bilinmektedir. Bu problemler, bazı yksek risk faktrleri ile bir araya geldięinde gebenin yařam kalitesini olumsuz etkilemekte, anne ve bebek lm ve hastalanma oranlarını artırmaktadır.

Gebelik sresince kadının vcut fonksiyonlarında nemli deęiřiklikler meydana gelmektedir. Genellikle fiziksel belirti ya da gebelikte sık karřılařılan yakınma olarak

ifade edilen bu değişiklikler, bulantı-kusma ve mide ekşimesinden bacaklarda kramp, hemoroit ve solunum sıkıntısına kadar geniş bir yelpazede farklılık göstermektedir. Bu yakınmalar kadının hoşnutsuzluğuna neden olmakta ve yaşam kalitesini olumsuz etkilemektedir (Kamysheva ve ark. 2009, Ricci 2007).

Gebelikte perinatal morbidite ve mortaliteyi etkileyen çok sayıda risk faktörü bulunmaktadır. Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2008'de, ülkemizdeki doğumların %61,0'ünün herhangi bir yüksek risk kategorisinde olduğu gösterilmektedir. En sık karşılaşılan risk kategorileri de doğum sırasının üç ve daha fazla (%11,2) ve doğum aralığının 24 aydan kısa (%8,2) olması olarak bildirilmiştir (Koç ve ark. 2009).

Yüksek riskli gebeliklerin anne ve bebek sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini azaltabilmek için yakın izlem ve bakımları gerekmektedir. Yüksek riskli gebelik tanısı konmuş gebeler gerektiğinde, tıbbi tedavi ve bakım alabilmeleri için hastaneye yatırılabilirler. Hastanede yatan yüksek riskli gebenin bakım gereksinimleri arasında antenatal bakım, fetal sağlığı değerlendirme ve yatak istirahatıyla ortaya çıkan fiziksel sorunlara yönelik girişimler ve psikososyal bakım gereksinimleri yer almaktadır (Lowdermilk ve Perry 2007).

Gebelik psikolojik değişikliklerin de yoğun bir biçimde yaşandığı gelişimsel bir kriz dönemidir. Gebenin yaşadığı ambivalan duyguları, kendisinin ve bebeğinin sağlığına ilişkin anksiyetesi, doğum sonu yaşamında oluşabilecek değişimlere ilişkin endişe ve başa çıkamama korkusu, özellikle primipar annelerde, normal olarak kabul edilmektedir. Ancak, gebeliğin ilk trimestrinde yaşanan mide bulantısı, memelerde hassasiyet ve diğer fiziksel değişimler, kadının ruhsal dengesini değiştirebilir. İkinci trimestirde daha çok bedende, beden imgesinde ve seksüel ilgide oluşan değişimler, doğuma ilişkin anksiyete, ruhsal durumdaki değişimleri daha da artırabilir. Gebeliğin son trimestirinde ise, doğuma hazırlanma, bebeğin bakımına ilişkin fiziksel ve zihinsel meşguliyetin artması ve sosyal izolasyon, ruhsal dengeyi olumsuz yönde etkilemektedir (Cantwell ve Cox 2003, Kuğu ve Akyüz 2001).

Gebelik dönemindeki cinsel yaşam, kadının cinselliği algılayışı, kültürel normlar, anne baba olma düşüncesi, ekonomik faktörler, bilgi yetersizliği, cinsel yaşama yönelik olumsuz düşünceler, mitler, yanlış inanışlar ve bebeğe zarar verme düşüncesi olmak üzere çok sayıda olumsuz faktörden etkilenmektedir (Gökıldız ve Beji 2005, Gürkan 2007). Ülkemizde yapılan bir çalışmada kadınların %38,3'ünün gebelikten önceki yaşamlarında ve %33,0'ünün gebelikleri süresince cinsel problem yaşadıklarını bildirdikleri rapor edilmiştir (Acele ve Karaçam 2011). Tayland'ta yapılan bir çalışmada ise gebelerin sadece %11,2'sinin gebelikte cinsel yaşamlarından memnun oldukları; %47,0'ünün fetüse zarar geleceği korkusu yaşadıkları ve % 90'nının da son dört haftadır cinsel ilişkide bulunmadıkları bildirilmiştir (Kerdarunsukri ve Manusirivithaya 2010).

Gebelik süresince meydana gelen bütün bu değişimler gebenin fiziksel, psiko-sosyal ve cinsel fonksiyonlarını ve yaşam kalitesi olumsuz etkilemektedir. Yaşam kalitesinin incelendiği bazı araştırmalarda normal gebelik boyunca yaşam kalitesinin fiziksel fonksiyon alanında azalma olduğu rapor edilmiştir (Hueston ve Kasik-Miller 1998, Otchet ve ark. 1999). Ayrıca gebeliğin erken döneminde oluşan bulantı ve

kusmanın da kadının yaşam şekline önemli sınırlamalar getirdiği ve sonuçta aile, sosyal çevre ve iş yaşantısını olumsuz etkilediği bildirilmiştir (Attard ve ark. 2002).

Hemşirenin, gebelerde oluşan fiziksel, psiko-sosyal ve cinsel değişiklikleri tanılama, gebelerin bu değişikliklerle baş etme becerisini geliştirme, sağlık sorunu ve/veya yüksek riskli durum ortaya çıktığında ileri sevkini, hastanede ve evde bakımı ve izlemine sağlama, dolayısıyla yaşam kalitesini geliştirmede önemli sorumlulukları bulunmaktadır. Bu sorumlulukları yerine getirirken ve bakımı planlarken, hemşirenin gebelerin hangi sağlık sorunlarını yaşadıkları, hangi yüksek risk kategorisinde buldukları ve bu sağlık sorunlarının yaşam kalitesini nasıl etkilediği ile ilgili veriye gereksinimi bulunmaktadır. Bu veriler hemşirelik hizmetlerinin planlanması ve sunumuna katkı sağlayabilir. Ancak, ülkemizde gebelikte yaşanan fiziksel, ruhsal ve cinsel sağlık sorunları ile ilgili sınırlı sayıda çalışma bulunmasına rağmen, bu sorunların yaşam kalitesi ile ilişkisini inceleyen herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. Bu araştırma gebelikte sık karşılaşılan yakınmalar, fiziksel, ruhsal ve cinsel sağlık sorunları, risk faktörleri ve yaşam kalitesi ile ilişkisinin incelenmesi amacı ile yapılmıştır. Araştırmanın soruları ise; 1) gebelerin sık karşılaştıkları yakınmalar ve görülme sıklıkları nedir? 2) gebelikte risk faktörlerinin görülme sıklığı nedir? 3) gebelerin sağlık sorunları ve hastaneye yatma durumları nedir? 4) gebelerin yaşam kalitesini etkileyen faktörler nedir? idi.

GEREÇ VE YÖNTEM

Araştırma kesitsel olarak, Kasım 2009 ve Mayıs 2010 tarihleri arasında, Aydın il merkezi kentsel bölgede bulunan dokuz adet sağlık ocağına bağlı bölgelerde ikamet eden gebeler ile yapılmıştır. Araştırmaya olasılıksız örnekleme yöntemi ile gebeliğinin 28-42 haftasında olan 607 kadın dâhil edilmiştir.

Araştırmanın yapıldığı dönemde Aydın il merkezi kentsel bölgede ikamet eden tüm gebe sayısı 1442 idi. Örnekleme alınacak en az birey sayısı %95 güven aralığı ($\alpha=0,05$), $P=0.50$ ve $n=1442$ evren sayısı ile hesaplanmış ve 304 bulunmuştur. Verilerinin toplanmasına ayrılan süre içinde gebeliğinin son trimesterinde olan 905 gebe araştırmaya davet edildi. Ancak bu gebelerden 68'i araştırmaya katılmayı kabul etmediği, 44'üne ulaşamadığı, 18'i taşındığı, 72'si doğum yaptığı, 96'sı ilköğretim mezunu olmadığı için çalışma 607 gebe ile tamamlanmıştır. Verilerinin toplanmasında kullanılan ölçüm araçları gebeler tarafından doldurulduğu için ilköğretim mezunu olmayan gebeler (96 kişi) araştırma kapsamına alınmamıştır.

Veriler araştırmacılar tarafından geliştirilen anket formu, Risk Değerlendirme Formu, Beck Depresyon Envanteri ve SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği ile toplanmıştır. Anket formu; ilgili literatüre dayalı olarak hazırlanan anket formunda gebelerin ve eşlerinin sosyo-demografik özellikleri, obstetrik özellikleri, doğum öncesi bakım, sık karşılaşılan yakınmalar, sağlık sorunları ve hastaneye yatma, gebelik öncesi ve sırasında cinsel yaşama ilişkin durumların sorgulandığı 30 soru yer almakta idi (Cantwell ve Cox 2003, Gökyıldız ve Beji 2005, Kamysheva ve ark. 2009, Lowdermilk ve Perry 2007). Bu forma ilişkin Doğum ve Kadın Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği alanında doktora eğitimi olan altı hemşirenin görüşleri alınmış ve öneriler

doğrultusunda yeniden düzenleme yapılmıştır. Ardından 15 gebe ile ön uygulama yapılmış ve anket formunun anlaşılabilirliği ve kullanılabilirliği geliştirilmiştir. Ön uygulama yapılan gebeler araştırma kapsamına alınmamıştır.

Risk Değerlendirme Formu; bu çalışmada yüksek riskli gebeleri saptamak için T.C Sağlık Bakanlığı tarafından önerilen Risk Değerlendirme Formu kullanılmıştır (T.C. Sağlık Bakanlığı Ana Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması Genel Müdürlüğü 2011). Bu formda kadınların obstetrik öykü, mevcut gebelik ve genel tıbbi öyküleri ile ilgili riskli durumların sorgulandığı 23 soru yer almaktadır. Formdaki her soru "Evet" ve "Hayır" şeklinde cevaplanmaktadır. Forma göre, sorulardan herhangi birine evet cevabı verilirse, gebenin yüksek riskli olduğu kabul edilmekte ve mutlaka kadın doğum uzmanı bulunan bir sağlık kuruluşuna sevk edilmesi gerekmektedir. Çalışmamızda bu form gebeler ile yüz yüze görüşme tekniği kullanılarak doldurulmuş ve verilen cevaba göre her soru "Evet" ve "Hayır" şeklinde değerlendirilmiştir. Veri toplama işlemi tamamlandıktan sonra, formdaki bir ve daha fazla soruya "Evet" cevabı veren gebeler aile hekimi / ebesi ile görüşme yapmak üzere yönlendirilmiştir.

Beck Depresyon Envanteri (BDE); Araştırmada gebelerin depresyon düzeyini belirlemek amacıyla Beck ve arkadaşları tarafından geliştirilen ve Türkiye'de geçerlik ve güvenilirliği, yapılan BDE kullanılmıştır (Beck ve ark. 1979, Hisli 1988). Ölçeğin amacı depresyon tanısı koymak değil, depresyon belirtilerinin derecesini objektif olarak belirlemektir. BDE'nin 17 ve üstündeki puanlarının %90'dan daha fazla doğrulukla tedavi gerektirebilecek depresyonu ayırt edebildiği belirtilmektedir. Değerlendirmede her madde 0 ile 3 arasında puan alır ve her maddeden alınan puanların toplanması ile depresyon puanı elde edilir. Alınabilecek en yüksek puan 63'tür. Ölçeğin geçerlik ve güvenilirlik çalışmasında iki yarım test güvenilirlik katsayısının 0,74 olduğu bildirilmiştir (Savaşır ve Şahin 1997). Bu çalışmada gebelerin toplam BDE puanları hesaplanmış ve 17 ve üzerinde puanı olanlar yüksek depresyon riskinde olarak değerlendirilmiştir.

SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği (The MOS 36 Item Short Form Health Survey SF-36); Ware ve Sherbourne tarafından klinik uygulama ve araştırmalarda, ağılık politikalarını n değerlendirilmesinde ve genel populasyon incelemelerinde kullanılmak üzere 1989 yılında geliştirilmiştir (Ware ve Sherbourne 1992). SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği, 1995 yılında Pınar tarafından Türk toplumuna uyarlanmıştır (Pınar 1995). Pınar'ın (1995) çalışmasında SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği'nin test-retest değeri 0,94 ve iç tutarlılığında Cronbach Alfa değeri 0,91 olarak bildirilmiştir. Ölçek ile hem yaşam kalitesinin tüm alt boyutları, hem de toplam olarak yaşam kalitesi değerlendirilebilir. Toplam puanda 0 en kötü sağlığı, 100 en iyi sağlık durumunu göstermektedir (Pınar 1995, Ware ve Sherbourne 1992). Ölçeğin bu çalışmanın verilerine göre hesaplanan Cronbach Alfa değeri 0,89'dir.

Araştırmanın uygulanmasında, önce Aydın il merkezi kentsel bölgede ikamet eden ve gebeliğinin son trimestirinde olan gebelerin adres bilgileri ev halkı tespit fişlerinden elde edilmiştir. Tespit edilen adreslere gidilerek, gebelere araştırma hakkında bilgi verilmiştir. Araştırmaya katılmayı kabul eden kadınlar ile yüz yüze görüşme tekniği kullanılarak anket formu ve risk değerlendirme formu

doldurulmuştur. Daha sonra gebelere Beck Depresyon Envanteri ve SF-36 Yaşam Kalitesi Öleklerinin doldurulmasına ilişkin açıklama yapılmış ve bu ölekleri doldurmaları sağlanmıştır. Tüm veri toplama formlarının doldurulması yaklaşık 30–60 dakikada tamamlanmıştır. İlk ziyarette ulaşılamayan gebelere ikinci, ikinci ziyarette ulaşılamayanlara da üçnc kez ziyaret yapılmıştır. Araştırma sırasında sağlık sorunu saptanan gebelere eğitim yapılmış, danışmanlık verilmiş, soruları yanıtlanmış ve hizmet aldıkları sağlık kurumuna sevk edilmişlerdir. Ayrıca toplam BDE puanı 17 ve üstnde olan gebeler ileri tanı ve tedaviye yönlendirilmiştir. Araştırmanın veri toplama sürecine ayrılan süre içinde tüm gebelere ulaşılmaması hedeflendiğinden, sağlık kurumlarında veri toplamaya uygun fiziksel ortamların bulunmamasından ve Aydın il merkezinde ulaşımın kolay olmasından dolayı ev ziyareti yapılması tercih edilmiştir.

Araştırmanın Aydın il merkezindeki tüm sağlık ocaklarına bağılı bölgelerde yapılabilmesi için Aydın Valiliğı İl Sağlık Müdürlüğü'nden yazılı izin alınmıştır. Araştırma protokol Adnan Menderes Üniversitesi Tıp Fakltesi Etik Kurulu tarafından uygun bulunmuştur. Araştırma kapsamına alınan kadınlara araştırma ile ilgili bilgi verilmiş ve yazılı onamları alınmıştır.

İstatistiksel Analiz

Araştırmanın verileri Statistical Package for the Social Sciences Version 11,5 (SPSS Inc., IL, USA) programı ile analiz edilmiştir. Gebelerin ve eşlerinin sosyo-demografik özellikleri, obstetrik özellikleri, doğum öncesi bakım, sık karşılaşılan yakınmalar, sağlık sorunları ve hastaneye yatma, gebelik öncesi ve sırasında cinsel yaşam, yüksek risk faktörü ve depresyon ile ilgili verileri sayı, yüzde ve ortalama ile incelenmiştir. Gebelerin yaşam kalitesini etkileyen değışkenlerin seçiminde, stepwise metodu ile çoklu linear regresyon analizi kullanılmıştır. Bu analizde gebenin yaşı, eğitim durumu, aile tipi, çalışma durumu, gelir düzeyi, sağlık güvencesine sahip olma, medeni durumu, evlilik yılı, eşin eğitim düzeyi ve çalışma durumu, gebelik sayısı, yaşayan çocuk sayısı, canlı doğum sayısı, planlanmamış gebelik öyküsü, gebelik haftası, gebelikten önce sağlık problemi bulunma, gebelikten önce ilaç kullanma durumu, sağlık sorunu ile ilgili bilgi alma, gebelik süresince hastaneye yatma, gebelikten önce cinsel sorunu olma, gebelik süresince cinsel yaşamda değışiklik, risk değılendirme formuna göre risk sayısından oluşan 22 tane bağımsız değışken modele alınmıştır. Modelin bağımlı değışkenini ise SF-36 Yaşam Kalitesi Öleğı toplam puanı oluşturmuştur. $P < 0,05$ değıerleri için istatistiksel olarak önemli kabul edilmiştir.

BULGULAR VE YORUM

Araştırmada, gebeliğinin üçnc trimestirinde olan 607 gebenin 343 (% 56,5)' 28–32, 217 (% 35,7)'si 33–37 ve 47 (% 7,7)'si 38–41 gebelik haftasında idiler. Araştırmaya katılan gebelerin yaş ortalaması $27,42 \pm 5,04$ (Aralık:16-44) idi. Gebelerin yaş grubu, eğitim durumu, aile tipi, çalışma durumu, algılanan gelir düzeyi, sosyal güvencesi, medeni durumu, evlilik süresi, eşinin eğitim ve çalışma durumları ile ilgili veriler Tablo 1'de verilmiştir.

Tablo 1. Gebelerin tanıtıcı özellikleri (n=607)

Değişkenler	n (%)
Yaş	
16 ve 17	6 (1,0)
18-34	546 (90,0)
35-44	55 (9,0)
Eğitim durumları	
İlkokul	193 (31,8)
Ortaokul	92 (15,2)
Lise	182 (30,0)
Üniversite	140 (23,0)
Aile Tipi	
Çekirdek aile	520 (85,7)
Geniş aile	87 (14,3)
Çalışma durumu	
Çalışan	166 (27,3)
Çalışmayan	441 (72,7)
Algılanan gelir düzeyi	
Düşük	177 (29,2)
Orta	381 (62,7)
Yüksek	49 (8,1)
Sosyal güvence	
Olan	559 (92,1)
Olmayan	48 (7,9)
Medeni durum	
Resmi nikâh var	591 (97,4)
Resmi nikâh yok	16 (2,6)
Eşin eğitimi	
İlkokul*	217 (35,8)
Ortaokul	84 (13,8)
Lise	142 (23,4)
Üniversite*	164 (27,0)
Eşin çalışma durumu	
Çalışan	566 (93,2)
Çalışmayan	41 (6,8)
Evlilik süresi (yıl)	
1-5	393 (64,7)
6-10	143 (23,6)
11-15	51 (8,4)
16-29	20 (3,3)

*Okuryazar olan 3 eş ve okuryazar olmayan 7 eş ilkököl eğitimi almış olan gruba, lisansüstü eğitime sahip olan 23 eş üniversite grubuna dâhil edilmiştir.

Araştırma kapsamındaki gebelerin %47,7'sinin iki-üç kez gebe kaldığı, %32,9'unun bir kez canlı doğum yaptığı, %48,6'sının 1-3 tane yaşayan çocuğunun olduğu, %15,2'sinin bir ve daha fazla düşük ve %1,8'inin bir ve daha fazla ölü doğum yaptığı saptanmıştır. Gebelerin %34,4'ünün planlanmamış gebeliğe sahip oldukları ve %16,5'inin gebelik aralığının 24 ay'dan daha az olduğu bulunmuştur. Araştırmaya katılan gebelerin tamamı doğum öncesi bakım aldıklarını, %96,9'u gebeliğinin 1-3. ayında doğum öncesi bakım almaya başladıklarını ve %97,4'ü sağlık çalışanlarının

uygun gördüğü sıklıkta izleme katıldıklarını bildirmişlerdir. Gebelerin %31,6'sının gebelik öncesi dönemde kronik bir sağlık sorunlarının olduğu ve %10,2'sinin sürekli kullandıkları ilaçlarının bulunduğu belirlenmiştir.

Tablo 2. Gebelerin sık karşılaştıkları yakınmalar ile ilgili verileri (n=607)

Gebelikte sık karşılaşılan yakınmalar	Sayı (%)
Sık idrara çıkma	493 (81,0)
Bulantı- kusma	401 (66,1)
Mide yanması	355 (58,4)
Sırt ağrısı	326 (53,7)
Renksiz ve kokusuz vajinal akıntıda artma	275 (45,3)
Üriner sistem enfeksiyonu	273 (45,0)
Yorgunluk	245 (40,4)
Bacak krampları	223 (36,7)
Göğüslerde hassasiyet	220 (36,2)
Gastroözefageal reflü	217 (35,7)
Uyku sorunu	209 (34,4)
Vücutta çatlak /ciltte kaşıntı	201 (33,1)
Round ligament ağrısı	180(29,7)
Baş ağrısı	173 (28,5)
Solunum sıkıntısı	183(26,6)
Diş eti kanaması	138 (22,7)
Alt ekstremitede ödem	92 (15,2)
İştahta değişiklikler	84 (13,9)
Burun tıkanıklığı / burun kanaması	147 (24,2)
Kabızlık	81 (13,3)
Bacaklarda / genital bölgede varis	66 (10,9)
Hemoroid	39 (6,4)
Karpal tunel sendromu	19 (3,1)
Aşırı tükrük salgılanması	6 (1,0)
Gebelik maskesinin oluşması	6 (1,0)
Palmar eritem	4 (0,7)
Pika	3 (0,5)

Araştırma örneklemine alınan gebelerin sık karşılaşılan problemler ile ilgili verileri Tablo 2’te verilmiştir. Gebelerin %99,8’inin gebelikleri süresince herhangi bir gebelikte sık karşılaşılan yakınma yaşadıkları; en fazla sık idrara çıkma (%81,0), bulantı ve kusma (%66,1), mide yanması (%58,4), sırt ağrısı (%53,7), vajinal akıntıda artış (%45,3) ve üriner sistem enfeksiyonu (%45,0) sorunlarını yaşadıkları belirlenmiştir.

Tablo 3. Gebelerin Sağlık Bakanlığı Risk Değerlendirme Formuna Göre Risk Durumları (n=607)

Yüksek riskli gebelik	Evet		Hayır	
	n	%	n	%
Obstetrik öykü				
Önceki gebeliklerde ölü doğum veya yeni doğan kaybı	9	1,5	598	98,5
Üç veya daha fazla ardı ardına spontan düşük öyküsü	5	0,8	602	99,2
Erken doğum öyküsü (22-37 hafta arası)	13	2,1	594	97,9
Anomalili bebek doğurma öyküsü	5	0,8	602	99,2
Son bebeğin doğum ağırlığı < 2500g	22	3,6	585	96,4
Son bebeğin doğum ağırlığı > 4500g	1	0,2	606	99,8
Son gebelik: Yüksek tansiyon veya pre-eklampsi/eklampsi nedeniyle hastaneye yatış	4	0,7	603	99,3
Üreme organlarına yönelik daha önce geçirilmiş operasyon?	90	14,9	518	85,3
Sezeryan	79	13	528	87,0
Over kistektomi	3	0,5	604	99,5
Laporoskopi	3	0,5	604	99,5
Servikal serkilaj	3	0,5	604	99,5
Servikal biyopsi	1	0,2	606	99,8
Dış gebelik	1	0,2	606	99,8
Mevcut gebelik				
Tanı konmuş veya şüpheli çoğul gebelik	9	1,5	598	98,5
18 yaşından genç	5	0,8	602	99,2
35 yaş ve üstü	45	7,4	562	92,6
Mevcut veya önceki gebeliklerde Rh uygunsuzluğu	48	7,9	559	92,1
Vajinal kanama	106	17,5	501	82,5
Pelvik kitle	0	0,0	607	100,0
Diastolik kan basıncının 90 mmHg üstünde olması	0	0,0	607	100,0
Anemi öyküsü	420	69,2	187	30,8
Genel tıbbi öyküsü				
İnsülin bağımlı diyabet hastası	1	0,2	606	99,8
Renal hastalık	1	0,2	606	99,8
Kardiyovasküler hastalık	3	0,5	604	99,5
Tiroid hastalığı	17	2,8	590	97,2
Talasemi taşıyıcılığı	8	1,3	599	98,7
Sigara, alkol veya diğer madde bağımlılığı	54	8,9	553	91,1
Diğer ciddi tıbbi hastalık veya durum	20	3,3	587	96,7

Diğer ciddi tıbbi hastalık veya durum	n	%	n	%
Astım / bronşit/ alerji	6	1,0	601	99,0
Migren	4	0,7	603	99,3
Orak hücreli anemi	4	0,7	603	99,3
Hepatit B ve C taşıyıcı	2	0,3	605	99,7
Romatizma	2	0,3	605	99,7
Guatr	1	0,2	606	99,8
Hemofili faktör 8 eksikliği	1	0,2	606	99,8
Epilepsi	1	0,2	606	99,8
Ülseratif kolit	1	0,2	606	99,8
Bel fıtığı	1	0,2	606	99,8
Gestasyonel diyabet	2	0,3	605	99,7

Bu araştırmada Sağlık Bakanlığı Risk Değerlendirme Formuna göre gebelerin %84,8'inde en az bir risk faktörü bulunduğu; %44,8'inin bir, %24,5'inin iki ve %15,5'inin üç ve daha fazla sayıda risk faktörü taşıdıkları saptanmıştır. Tablo 3 gebelerin taşıdıkları risk faktörlerini göstermektedir.

Tablo 4: Gebelerin Sağlık Sorunları ve Hastaneye Yatma İle İlgili Verileri (N=607)

Hastaneye yatma ile ilgili bilgiler	n (%)
Gebelik süresince hastaneye yatma	
Yatan	90 (14,8)
Yatmayan	517 (85,2)
Hastaneye başvurma nedeni	
Bulantı-kusma	33 (5,4)
Vajinal kanama	24 (4,0)
Ağrı	20 (3,3)
Anemi	3 (0,5)
Serviks yetmezliği	2 (0,3)
Üst solunum yolu enfeksiyonu	2 (0,3)
Suyun gelmesi	1 (0,2)
Kan uyumsuzluğu	1 (0,2)
Ateş	1 (0,2)
Tansiyon düşüklüğü	1 (0,2)
Vajinal enfeksiyon	1 (0,2)
Fetal hareket yokluğu	1 (0,2)
Hastaneye yattığı gebelik haftası	
4-20	68 (11,2)
21-35	22 (3,6)
Hastanede kalma süresi	
1 gün	39 (6,4)
2 gün	19 (3,1)
3 gün	15 (2,5)
4-17 gün	17 (2,8)
Yüksek depresyon riskinde	
Olan	98 (16,1)
Olmayan	509 (83,9)
Gebelikten önce cinsel sorunu	
Olan	84 (13,8)
Olmayan	523 (86,2)
Gebelikten süresince cinsel yaşamda değişiklik	
Olan	486 (80,1)
Olmayan	121 (19,9)

Araştırmada gebelerin %14,8'i sağlık sorunu nedeniyle hastanede yatarak tedavi almışlardır. Hastaneye yatırılıp yapılan gebelerin daha fazla bulantı-kusma (%5,4; n=33), vajinal kanama (%4,0; n=24) ve ağrı (%3,3; n=20) şikâyetleri ile başvuruda buldukları, %11,2'sinin gebeliklerinin 4-20. haftalarında hastaneye yatırıldıkları ve bir gün süre ile yatak istirahatına (%6,4; n=39) alındıkları belirlenmiştir (Tablo 4).

Araştırma kapsamına alınan gebelerin %16,1'inin Beck Depresyon Envanteri toplam puanının 17 ve üstünde olduğu ve yüksek depresyon riski taşıdıkları saptanmıştır. Gebelerin %13,8'i gebelikten önce cinsel sorunu bulunduğunu ve %80,1'i gebelik döneminde cinsel yaşamlarında değişiklik olduğunu bildirmişlerdir. Gebelik süresince cinsel yaşamda oluşan bu değişikliklerin cinsel istekte ve cinsel ilişki sıklığında azalma (%47,3), cinsel ilişki sırasında ağrı (%5,1), bebeğe zarar geleceği korkusu ile cinsel ilişkide bulunmama ya da daha az sayıda cinsel ilişkide bulunma (%19,8), doktor önerisi ile ilişkide bulunmama (%10,2) ve gebelikte günah olduğu düşüncesiyle cinsel ilişkide bulunmama (%1,0) olduğu saptanmıştır. Gebelerin sadece %0,3'ü gebelik öncesine göre cinsel yaşamdan daha fazla memnun olduklarını ifade etmişlerdir.

Tablo 5. Gebelerin Yaşam Kalitesini Etkileyen Faktörler (n=607)

Faktörler	Beta	Std. hata	t	%95 güven aralığı		Kümülatif R ²
				Alt	Üst	
(Constant)	63,988	1,127	56,795*	61,776	66,201	
Yüksek depresyon riskinde olma	-14,232	1,202	-11,837*	-16,593	-11,871	0,216
Sağlık sorunu nedeni ile hastaneye yatma**	-7,380	1,230	-5,999*	-9,797	-4,964	0,265
Risk değerlendirme formuna göre risk sayısı	-2,026	0,416	-4,872*	-2,842	-1,209	0,297
Gebelikten önce cinsel sorunu olma**	-5,558	1,278	-4,350*	-8,067	-3,049	0,317
Gebelik süresince cinsel yaşamda değişiklik olma**	-2,704	1,096	-2,467*	-4,856	-0,551	0,324

*P<0,05

**Dummy kodlama: evet=1, hayır=0

Gebelerin SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği ve Alt Ölçek puan ortalamalarının dağılımı Tablo 5'de verilmiştir. Gebelerin SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği toplam puan ortalamalarının 54,71±12,94 olduğu ve normal dağılım özelliği gösterdiği belirlenmiştir. Gebelerin SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği Fonksiyonel Duruma ilişkin alt ölçek puan ortalamasının 52,95±17,70, Esenliğe ilişkin puan ortalamasının 50,48±13,93 ve Genel Sağlığa ilişkin puan ortalamasının 66,88±16,69 olduğu belirlenmiştir. SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği toplam puanı ile Fonksiyonel Duruma ilişkin Alt Ölçek puanı arasındaki korelasyon r=0,828, Esenliğe ilişkin Alt Ölçek puan ortalaması arasındaki korelasyon r=0,876 ve Genel Sağlığa ilişkin Alt Ölçek puanı arasındaki korelasyon ise r=0,720 olarak bulunmuştur. SF-36 Yaşam Kalitesi toplam

ölçek puanı ile alt ölçek puanları arasında yüksek düzeyde korelasyon bulunması nedeniyle karşılaştırmalar sadece toplam ölçek puanı ile yapılmıştır.

Gebelerin yaşam kalitesini etkileyen değişkenleri belirlemede kullanılan stepwise çoklu regresyon analizi istatistiksel olarak anlamlı olan ve açıklayıcılık gücünü artıran ve gebenin yaşam kalitesini olumsuz etkileyen beş tane değişken olduğunu göstermiştir (Tablo 5). Bunlar modelin gücüne en fazla katkıda bulunma sırasına göre; yüksek depresyon riskinde olma, hastaneye yatma, yüksek risk sayısı, gebelikten önce cinsel sorunu olma, gebelik süresince cinsel yaşamda değişiklik yaşama idi. Bu model gebelerin yaşam kalitesi varyansının % 32,0'ını açıklamıştır. Tablo 5'te belirtilen "Beta" kısmi korelasyon katsayısı olup, diğer bağımsız değişkenlerin etkisi sabit tutulduğunda her bir bağımsız değişkenin bağımlı değişken ile ilişkisini göstermektedir (Akgül 2003). Bu araştırmada söz konusu korelasyonlar sırası ile -14,23, -7,38, -2,03, -5,56 ve -2,70 olarak hesaplanmıştır.

TARTIŞMA

Bu araştırma, gebelikte sık karşılaşılan yakınmalar, fiziksel, ruhsal ve cinsel sağlık sorunları, risk faktörleri ve yaşam kalitesi ile ilişkisini incelemek amacı ile kesitsel olarak Aydın il merkezinde ikamet eden ve uygunluk örnekleme yöntemi seçilen 607 gebe kadın ile yapılmıştır. Araştırmada gebelerin tamamına yakınının gebelikleri süresince bir ve daha fazla sayıda gebelikte sık karşılaşılan yakınma yaşadığı, büyük bir bölümünün en az bir gebelik ile ilgili risk faktörü taşıdığı saptanmıştır. Yine araştırmada gebelerin önemli bir bölümünün sağlık sorunu nedeniyle hastaneye yattıkları, yüksek depresyon riski taşıdıkları ve cinsel yaşamlarında değişiklik olduğu görülmüştür. Araştırmanın çoklu regresyon analizi sonuçları gebelikte yüksek depresyon riskinde olma, gebelik döneminde sağlık sorunu nedeni ile hastaneye yatma, sahip olunan yüksek risk sayısında artış, gebelik süresince cinsel yaşamda değişiklik yaşama durumları ile gebelerin yaşam kalite puanları arasında negatif ilişkinin olduğunu göstermiştir. Bu sonuçlar gebelikte sık karşılaşılan yakınmalar, risk faktörleri, sağlık sorunları, hastaneye yatma ve bu durumların yaşam kalitesi ile ilişkisi hakkında ülkemizdeki gebelere ilişkin veri sunması bakımından önemlidir.

Araştırmaya katılan gebelerin yaş ortalamasının $27,42 \pm 5.04$ ve çoğunun (%90) 18–34 yaş grubunda olduğu belirlenmiştir. Yapılan diğer çalışmalarda da benzer sonuçlar bildirilmiştir (Kılıçarslan ve Şahin 2010, Şahsivar ve Marakoğlu 2010). Bu sonuçlara göre, çalışmaya dahil edilen kadınların yaş ortalamasının ideal doğum yapma yaş aralığında (20–30 yaş) ve ülkemizde yapılan diğer çalışmalar ile benzer özellikte olduğu söylenebilir.

Bu çalışmada, Türkiye Nüfus Sağlık Araştırması 2008 kentsel bölge sonuçlarına benzer şekilde, gebelerin daha çok ilkököl mezunu olduğu (%31,8) görülmüştür (Yiğit ve ark. 2009). Kentsel bölgelerde yapılan diğer çalışmalarda da benzer sonuçlar bildirilmiştir (Kanber ve ark. 2011, Sunal ve Demiryay 2009). Bu sonuçlarla ülkemizde halen gebelerin eğitim seviyesinin düşük olduğu söylenebilir. Bu durum anne ve bebek sağlığını olumsuz etkileyebilir.

Araştırmaya katılan gebelerde resmi nikâha sahip olma oranının (%97,4), ülkemizde yapılan diğer bir çalışmada bildirilen orandan (%94,7) daha fazla olduğu belirlenmiştir (Dülgerler ve ark. 2005). Kurki ve arkadaşlarının Helsinki’de yaptığı araştırmada ise gebelerin sadece %61,3’ünün resmi nikâhının bulunduğu bildirilmiştir (Kurki ve ark. 2000). Resmi nikâhın varlığı gebenin eşine ait sosyal güvence imkânlarından yararlanmaları bakımından önemlidir. Ancak bu durumda kültürel farklılıkların da göz önünde bulundurulması gereklidir.

Bu araştırmada planlanmamış gebelik oranının (%34,4) Türkiye Nüfus Sağlık Araştırması 2008 ve Sakarya’da yapılan bir araştırma sonucuna göre daha fazla olduğu görülmüştür (sırası ile %29,0 ve %20,7) (Eryurt ve ark. 2009, Sözeri ve ark. 2006). Planlanmamış gebelik, kadının psiko-sosyal ve ekonomik yönden gebeliğe hazır olamamanın yanında, doğum öncesi bakım hizmetlerinden yararlanmasını da azaltabilir ve bu durumda gebelik sonuçlarını olumsuz etkileyebilir.

Bu çalışmada gebelerin tamamına yakınının (%97,4) yeterli sıklıkta doğum öncesi bakım aldığı saptanmıştır. TNSA 2008’de kadınların yaklaşık dörtte üçünün, dört veya daha fazla sayıda doğum öncesi bakım aldıkları bildirilmiştir (Ergöçmen ve ark. 2009). Denizli (%77,1) ve Malatya’da (%48,0) yapılan çalışmalarda, bu oranın daha düşük olduğu görülmektedir (Çetin ve ark. 2005, Turan ve ark. 2008). Aydın il merkezi kentsel bölgede doğum öncesi bakım hizmetlerinin yüksek düzeyde olmasının, bu bölgede ebelik bakımının etkili ve yeterli verilmesi ile ilgili olduğu düşünülmektedir.

Araştırmada gebelerin önemli bir bölümünün (%32,6) gebelik öncesi dönemde bazı sağlık sorunlarının bulunduğu; en sık görülen sağlık problemlerinin gastrointestinal sisteme ilişkin rahatsızlıklar, varis, anemi, guatr olduğu saptanmıştır. Bu konuda yapılan bir çalışmada Haas ve ark. (2004), gebelerin %23,8’inin, gebelik öncesi dönemde anemi, astım, depresyon ve diğer kronik hastalıklar gibi sağlık sorunları yaşadıklarını bildirmiştir. Kadınların gebelik öncesi dönemde anne ve bebek sağlığını olumsuz etkileyebilecek sağlık sorunlarına sahip olmaları, doğum öncesi bakım hizmetlerinin gebelik öncesi dönemde başlatılmasının gerekliliğini göstermesi bakımından önemlidir.

Sunal ve Demiryay’ın (2009) çalışma sonuçlarına benzer şekilde, bu araştırmada gebelerin yaklaşık tamamının bir ve daha fazla sık karşılaşılan yakınma ile karşılaştıkları görülmüştür. Bu yakınmalar sık idrara çıkmadan pikaya kadar çok farklı özellik göstermekte idi.

Bu araştırmada, gebelerde herhangi bir risk faktörü bulunma oranı TNSA 2008’de bildirilenden (%84,8’e karşı %61,0) daha yüksekti (Koç ve ark. 2009). Diyarbakır’da yapılan bir çalışmada da gebelerin farklı oranlarda ve çok sayıda risk faktörüne sahip oldukları bildirilmiştir (Saka ve ark. 2001). Yine bu araştırmada literatüre benzer bir şekilde gebelerin en fazla taşıdıkları risk faktörünün anemi olduğu görülmüştür (Saka ve ark. 2001). Yapılan çalışmalarda, gebelikte aneminin, yenidoğanlarda da anemi görülmesinin yanında, ölü doğum ve preterm doğum eylemi görülme oranını artırdığı belirtilmektedir (Chumak ve Grjibovski 2010). Bu sonuçlar gebelerin önemli bir bölümünün başta anemi olmak üzere çok sayıda yüksek risk altında olduğunu

gstermektedir. Yksek risk altındaki gebelerin erken tespiti ve uygun bakım ve tedavisinin saęlanması ile gebelerin saęlık sorunları azaltılabilir ve yařam memnuniyetine katkı oluřturulabilir.

Hastaneye yatma gebelerin evinden, ailesinden, alıřma hayatından uzakta kalmasına ve alışık olduęu gnlk yařam aktivitelerini yerine getirememelerine ve dolayısı ile yařam kalitelerinin olumsuz etkilenmesine neden olabilir. Yksek riskli gebeliklerin anne ve bebek saęlıęı zerindeki olumsuz etkilerini azaltabilmek iin bazen hastaneye yatırılarak yakını izlem ve bakımı gerekli olabilir (Lowdermilk ve Perry 2007). Bu alıřmada hastaneye yatırılarak tedavi altına alınan gebelerin oranı (%14,8) Gazmararian ve arkadaşlarının alıřmasında bildirilen orandan (%8,7) daha fazla olduęu grlmřtr (Gazmararian ve ark. 2002). Ayrıca bu alıřmada gebelerin hastaneye yatma nedenleri de dięer alıřma bulgularına benzer özellik gstermekte idi (Gazmararian ve ark. 2002, Bacak ve ark. 2005).

Bu arařtırmaya katılan gebelerin nemli bir blmnn (%16,1) yksek depresyon riskinde oldukları saptanmıřtır. Ancak bu oran lkemizde ve dięer lkelerde yapılan arařtırma bulgularından (%27,9-33,0) daha dřkt (Kurki ve ark. 2000, Karaam ve Anel 2009). Bu sonu rneklem gruplarının farklı özellikleri ile ilgili olabilir. Depresyon riskinde olan gebelerin erken saptanması, sevk ve tedavilerinin saęlanması ile postpartum dnemde geliřebilecek ruhsal problemlerin azaltılmasına katkı oluřturulabilir.

Bu alıřmada gebelerin %13,8'i gebelik ncesi dnemde cinsel sorunu olduęunu, en ok grlme sıklıęına gre cinsel isteksizlik (%9,9), aęrı ve yanma (%6,8) yařadıklarını bildirmişlerdir. Bu konu ile ilgili Grkan'ın yaptıęı alıřmada, kadınların gebelik ncesi dnemde daha yksek oranda cinsel isteksizlik (%26,6), cinsel iliřki sırasında aęrı ve vajinal kuruluk (%21,1) yařadıęını ifade ettikleri bildirilmiřtir (Grkan 2007).

Arařtırma kapsamındaki gebelerin byk bir blm (%80,1) gebelik dneminde cinsel yařamlarında deęiřiklik olduęunu ifade etmişlerdir. Gebelik dneminde cinsel yařamda oluřan deęiřikliklerin; cinsel istek ve iliřki sıklıęında azalma (%47,3), bebeęe zarar vereceęi korkusu ile daha az sayıda cinsel iliřkide bulunma (%11,0) ve hi iliřkide bulunmama (%4,8), cinsel iliřki sırasında aęrı (%5,1) olduęu grlmřtr. lkemizde yapılan benzer bir alıřmada ise gebelerin %6,9'unun bebeęe zarar geleceęi korkusu yařadıkları ve %16,9'unun gebelik sırasında hi cinsel iliřkide bulunmadıkları belirtilmiřtir (Grkan 2007). Tayland ve Nijerya'da yapılan alıřmalarda da benzer sonular bildirilmiřtir (Kerdarunsukri ve Manusirivithaya 2010, Orji ve ark. 2002). Bu sonular kadınların nemli bir blmnn gebelik sresince cinsel sorun yařadıęını gstermektedir.

Yařam kalitesi, saęlık durumunun ve tedavilerin etkilerinin deęerlendirilmesinde nemli bir sonu lm olması bakımından nemlidir. Yařam kalitesi yeterli fiziksel iyilik haliyle birlikte, kendinden memnun olmanın en temel dzeyi olan iyilik halinin bilincinde olmayı ve kendini deęerli hissetmeyi iermektedir (Altıparmak 2006). Bu baęlamda gebelikte yařanan fiziksel ve ruhsal deęiřimler ve ortaya ıkan rahatsızlıklar

gebenin yaşam kalitesini olumsuz yönde etkileyebilir. Bu çalışmada gebelikte yüksek depresyon riskinde olma, gebelik döneminde sağlık sorunu nedeni ile hastaneye yatma, sahip olunan yüksek risk sayısı, gebelikten önce cinsel sorunu olma ve gebelik süresince cinsel yaşamda değişiklik yaşama ile gebelerin yaşam kaliteleri arasında negatif ilişkinin olduğunu görülmüştür. Ülkemizde yapılan bir başka çalışmada da gebelikte depresyon ile yaşam kalitesi puanları arasında negatif ilişkinin bulunduğu bildirilmiştir (Şahsivar ve Marakoğlu 2010). Bu sonuçlar ülkemizde gebelerin yaşam kalitelerinin yukarıda sayılan birçok faktör ile ilişkili olduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

Bu araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Birincisi, çalışmada kullanılan anket formu yüz yüze görüşme yöntemi ile doldurulmuştur. Bu nedenle anket formunda yer alan özellikle cinsellikle ilgili sorular, bazı kadınlar tarafından mahremiyet olarak algılanmış ve mevcut durumlarını tam olarak yansıtmayan yanıtlar verilmiş olabilir. İkincisi, çalışmada gebeliğinin üçüncü trimesterinde olan gebeler ile görüşme yapılmış ve bütün gebelik süresine ilişkin veriler sorgulanmıştır. Bu nedenle, bazı gebeler geriye dönük tüm bilgileri tam olarak hatırlayamamış olabilirler ve bu durum araştırma sonuçlarını etkilemiş olabilir. Üçüncüsü, Beck Depresyon Envanteri ve SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçekleri kendini bildirim yöntemi ile doldurulmuştur. Bu nedenle sonuçları sağlık çalışanları tarafından gözlemlenen sonuçlardan farklı olabilir. Dördüncüsü, araştırma kesitsel olarak yapılmıştır, elde edilen veriler sadece araştırmanın yapıldığı zaman için geçerlidir, zamana bağlı olarak değişebilir. Beşincisi, çalışmaya alınan bireyler randomize olarak belirlenmediği için, elde edilen bilgiler sadece örneklem grubunu temsil edebilir ve genellenemez.

Sonuç olarak bu çalışmada; literatüre benzer şekilde, gebelerin tamamına yakını gebelikte sık karşılaşılan yakınma ile karşılaştıkları, çok büyük bir bölümünün bir ve daha fazla risk faktörü taşıdığı ve cinsel yaşamlarında değişiklik yaşadıkları, önemli bir bölümünün sağlık sorunu nedeniyle hastaneye yattığı ve yüksek depresyon riskinde olduğu sonuçları elde edilmiştir. Ayrıca yapılan çoklu regresyon analizi sonuçları yüksek depresyon riskinde olma, gebelik döneminde sağlık sorunu nedeni ile hastaneye yatma, risk sayısındaki artış, gebelikten önce cinsel sorunu olma ve gebelik süresince cinsel yaşamda değişiklik yaşama durumlarının gebelerin yaşam kalitesini istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde olumsuz etkilediğini göstermiştir. Bu sonuçlara göre, doğum öncesi bakım hizmetleri alanında görev yapan hemşire ve ebeler, bakımın planlanması ve sunumunda gebelerin yaşam kalitesini etkileyen bu durumları göz önünde bulundurarak, mevcut gebe izlemlerinin kapsamını yeniden yapılandırılmaları önerilebilir. Ayrıca, gebelerinin yaşam kalitesinin bu çalışmada belirlenemeyen varyansını açıklamak için daha ileri araştırmalara gereksinim duyulmaktadır.

Teşekkür

Araştırmanın giderleri Adnan Menderes Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri birimi tarafından karşılanmıştır. Bu araştırma Adnan Menderes Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Doğum, Kadın Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı Yüksek Lisans Programı yüksek lisans tezi olarak yapılmıştır. Araştırma verilerinin

toplanabilmesi için katılımcıların adreslerinin tespitinde kayıtlarını bizimle paylaşımlarından dolayı Aydın ili kentsel bölgede bulunan sağlık ocaklarında çalışan ebelere ve diğer sağlık personeline teşekkür ederiz. Araştırmamıza katılan gebelere katkılarından dolayı teşekkür ederiz.

KAYNAKLAR

- Acele EÖ, Karaçam Z. Sexual Problems in Women During The First Postpartum Year And Related Conditions. *J Clin Nurs* 2011; 21(7-8): 929-37.
- Akgül A. *Tıbbi Araştırmalarda İstatistiksel Analiz Teknikleri*. 2. Baskı, Ankara: Emek Ofset Ltd; 2003). 361.
- Altıparmak S. The Relationship between Quality of Life And Self-Care Agency in Pregnant. *TAF Prev Med Bull* 2006; 5(6): 416-23.
- Attard CL, Kohli MA, Coleman S ve ark. The Burden of Illness of Severe Nausea and Vomiting of Pregnancy in the United States. *Am J Obstet Gynecol* (2002), 186(5): 222-7.
- Bacak SJ, Callaghan WM, Dietz PM et al. Pregnancy-Associated Hospitalizations in the United States 1999-2000. *Am J Obstet Gynecol* 2005; 192(2): 592-7.
- Beck AT, Rushs AJ, Shaw BF et al. *Cognitive Therapy of Depression*. New York: Guilford Press. 1979.
- Cantwell R, Cox JL. *Psychiatric Disorders in Pregnancy And The Puerperium*. *Curr Obstet Gynaecol* 2003; 13(1): 7-13.
- Chumak EL Grjilovski AM. Anaemia in Pregnancy And Its Association With Pregnancy Outcomes in the Arctic Russian Town of Monchegorsk 1973-2002. *Int J Circumpolar Health* 2010; 69(3): 265-77.
- Çetin F, Güneş G, Karaoğlu L et al. Turgut Özal Medical Center of Mothers Giving Birth And Breastfeeding Getting Started Prenatal Care Status And Factors Influencing. *İnönü Üniversitesi Tıp Fakültesi Dergisi* 2005; 12(4): 247-52.
- Dülgerler Ş, Engin E, Ertem G. Investigation of Distribution of Pregnant Women with Symptom. *Ege Üniversitesi Hemşirelik Yüksek Okulu Dergisi* 2005; 21(1):115-26.
- Ergöçmen BA, Tezcan S, Çağatay P. Reproductive Health. In: *Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2008*. Ankara: Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri Enstitüsü, Sağlık Bakanlığı Ana Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması Genel Müdürlüğü, Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı ve TÜBİTAK; 2009. 143-58.
- Eryurt MA, Türkyılmaz AS, Çağatay P. Fertility Preferences. In: *Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2008*. Ankara: Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri Enstitüsü, Sağlık Bakanlığı Ana Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması Genel Müdürlüğü, Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı ve TÜBİTAK; 2009. 119-30.
- Gazmararian JA, Petersen R, Jamieson DJ et al. Hospitalizations During Pregnancy Among Managed Care Enrolees. *ACOG* 2002; 100(1): 94-100.
- Gökylıdız Ş, Beji NK. The Effects of Pregnancy on Sexual Life. *J Sex Marital Ther* 2005; 31(3): 201-15.
- Gürkan ÖC. How sexuality is affected during pregnancy? *Androloji Bülteni* 2007; 28(1): 80-5.
- Haas JS, Jackson RA, Afflick EF et al. Changes in The Health Status Of Women During And After Pregnancy. *J Gen Intern Med* 2004; 20(1): 45-51.
- Hisli N. One Study on The Validity of Beck Depression Inventory. *J Psychol* 1988; 6(1): 118-22.
- Hueston WJ, Kasik-Miller S. Changes in Functional Health Status during Normal Pregnancy. *J Fam Pract* 1998; 47(3): 209-12.

- Kamysheva E, Wertheim EH, Skouteris H et al. Frequency, Severity And Effect On Life Of Physical Symptoms Experienced During Pregnancy. *J Midwifery Womens Health* 2009; 54(1): 43-9.
- Kanber NA, Demirel R, Köken GN. Determination of Nutritional Training for The Prevention of Anaemia on Pregnant Women. *TAF Prev Med Bull* 2011; 10(1): 45-52.
- Karaçam Z, Ançel G. Depression, anxiety and influencing factors in pregnancy: A study in a Turkish population. *Midwifery* 2009; 25(4): 344-56.
- Kerdarunsukri A, Manusirivithaya S. Attitudes and Sexual Function in Thai Pregnant Women. *J Med Assoc Thai* 2010; 93(3): 265-71.
- Kılıçarslan S, Şahin EM. Depressive, Anxiety Levels And Affecting Factors of Third Trimester Pregnant Women. *Balkan Med J* 2010; 27(1): 51-8.
- Koç İ, Yüksel İ, Eryurt MA. Infant and Child Mortality. In: *Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2008*. Ankara: Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri Enstitüsü, Sağlık Bakanlığı Ana Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması Genel Müdürlüğü, Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı ve TÜBİTAK; 2009. 139-41.
- Kuşu N, Akyüz G. Psychological Situation in Pregnancy. *CMJ* 2001; 23(1): 61-64.
- Kurki T, Hiilesmaa V, Raitasalo R et al. Depression And Anxiety in Early Pregnancy And Risk for Preeclampsia. *Obstet Gynecol* 2000; 95(4): 487-90.
- Lowdermilk DL, Perry EP. *Maternity & Women's Health Care*. 9nd. ed. Philadelphia: Mosby Inc; 2007. 925-74.
- Orji EO, Ogunlola İO, Fasubaa OB. Sexuality among Pregnant Women in South West Nigeria. *J Obstet Gynaecol* 2002; 22(2): 166-68.
- Otchet F, Carey MA, Adam L. General Health And Psychological Symptom Status in Pregnancy And Puerperium: What Is Normal? *Obstet Gynecol* 1999; 94(6): 935-41.
- Ricci SS. *Essentials of Maternity, Newborn and Women's Health Nursing*. 1st ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins; 2007. 209-98.
- Pınar R. A New Concept in Health Research, And Life Quality, Validity And Reliability of An Examination of The Quality Of Life Scale For Chronic Diseases. *Hemşirelik Bülteni* 1995; 9(38): 85-95.
- Saka G, Ertem M, İlçin E. Risk Factors in Pregnant Who Delivered At Maternity Hospital in Diyarbakır: A Preliminary Study. *Perinatoloji Dergisi* 2001; 9(2): 1-6.
- Savaşır I, Şahin NH. Evaluation of Cognitive-Behavioral Therapy: Scales Used Frequently. Ankara: Türk Psikologlar Derneği Yayınları; 1997. 23-38.
- Sözerci C, Cevahir R, Şahin S et al. The Knowledge And Attitudes of Pregnant Women About Pregnancy Period. *FSHD* 2006; 1(2): 1-13.
- Sunal N, Demiryay A. Physical And Emotional Complaints Perceived By Pregnancy Woman. *FSHD* 2009; 4(12): 99-110.
- Şahsivar MŞ, Marakoğlu K. A Case-Control Study Evaluating Depression And Quality of Life in High-Risk Pregnant Women. *Türkiye Klinikleri J Med Sci* 2010; 30(3): 871-9.
- T.C. Sağlık Bakanlığı Ana Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması Genel Müdürlüğü. Risk Değerlendirme Formu <http://www.saglik.gov.tr> [Erişim Tarihi: 12.10.2011].
- Turan T, Ceylan SS, Tevikiçi S. Influencing Factors And Situation Of The Mothers To Take Regular Prenatal Care. *FSHD* 2008; 3(9): 157-68.
- Türkiye İstatistik Kurumu Başkanlığı, Nüfus ve Vatandaşlık İşleri Genel Müdürlüğü, Sayı; 216. <http://www.tuik.gov.tr> [Erişim Tarihi: 10.10.2011].

Ware JE, Sherbourne CD. The Mos 36-Item Short-Form Health Survey (SF-36): I. Conceptual Framework And Item Selection. Med Care 1992; 30(6): 473-83.

Yiğit E, Yüksel İ, Türkyılmaz AS. Women's Basic Properties. In: Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2008. Ankara: Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri Enstitüsü, Sağlık Bakanlığı Ana Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması Genel Müdürlüğü, Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı ve TÜBİTAK; 2009. 43-58.